
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 18 ottobre 2023, n. 541 
L.R. 28/2007. DGR N. 13-7184 del 12-07-2023, DD n. 405 del 04-08-2023 Misura sperimentale 
per il miglioramento della qualità dell'aria 2023. Nomina del Nucleo di valutazione. 
 
 

 

ATTO DD 541/A1511C/2023 DEL 18/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007. DGR N. 13-7184 del 12-07-2023, DD n. 405 del 04-08-2023 Misura 

sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria 2023. Nomina del Nucleo di 
valutazione. 
 

Premesso che 
• L’ Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio (di seguito 

Atto di Indirizzo) approvato con D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019 e successivamente 
modificato con D.C.R. 222-10908 del 24 maggio 2022, disciplina all’articolo 2.6 gli “interventi 
di edilizia scolastica”; 

• la D.G.R. n. 13-7184 del 12-07-2023, nel rispetto delle indicazioni dell’Atto di indirizzo 
articolo 2.6 lettera 4.B, ha approvato l’avvio, per l’anno 2023, della Misura sperimentale per il 
miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti scolastici attraverso l’installazione di 
impianti di aerazione o dispositivi di purificazione e sanificazione, finalizzate al 
raggiungimento degli standard minimi di qualità dell'aria negli ambienti scolastici per lo 
svolgimento in sicurezza delle attività didattiche, approvando i criteri e le modalità per la 
concessione di contributi relativi a tale misura come riportati, nell’ Allegato A alla citata 
deliberazioneomissis 

• per l’attuazione del predetto intervento sono state destinate risorse per euro 3.000.000,00 a 
valere sul Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 

• la D.D. n. 405 del 04-08-2023 ha approvato l’avviso del Bando 2023 “Miglioramento qualità 
dell’aria negli ambienti scolastici” e la relativa modulistica, pubblicati altresi sulla piattaforma 
bandi della Regione Piemonte nella Sezione “Bandi e Finanziamenti” 
(http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte); 

• la D.D. 449 del 31-08-2023 ha successivamente integrato la D.D. n. 405 del 04-08-2023, 
prevedendo chiarimenti relativi all'interpretazione dell’art. 8 del Bando "INDICAZIONI PER 
LA SCELTA DEGLI IMPIANTI E DEI DISPOSITIVI" . 

 
 
Dato atto che con DD 405 del 04-08-2023 omissis 

• la data di scadenza per la presentazione,a valere sul bando in oggetto, delle domande on line 
sull’applicativo dedicato è fissata al 19-09 -2023 ore 14:00; 



 

• è previsto che le istanze ammesse alla valutazione di merito saranno esaminate da un Nucleo di 
valutazione nominato tramite specifica determinazione dirigenziale  

 
 
Rilevato che  
 

• entro il termine di scadenza suindicato del predetto avviso, pubblicato secondo i criteri di 
pubblicità e trasparenza messe in atto dalla Regione Piemonte attraverso il proprio sito web, 
sono pervenute n° 43 istanze progettuali ;  

 
• occorre procedere per l’esame e la selezione dei progetti presentati secondo quanto previsto 

dall’art 10.1 del bando in oggetto , alla costituzione del Nucleo di valutazione  
 

 
Considerato che:  
 

• per la composizione del predetto Nucleo di Valutazione si prevede il coinvolgimento oltre che 
di funzionari del Settore Politiche dell'Istruzione Programmazione e Monitoraggio strutture 
scolastiche della Direzione regionale Istruzione Formazione e Lavoro, altresì di membri esterni 
al settore ed in particolare di soggetti appartenenti alla Task Force Edilizia Scolastica con 
competenze specifiche nelle materie oggetto dell’Avviso, la cui disponibilità è stata acquisita 
come da note agli atti; 

• I componenti sono individuati sulla base di documentate esperienze e/o professionalità ed in 
osservanza dei principi di inconferibilità e incompatibilità previsti dal D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 
39 , nonché della norme vigenti in materia di conflitto di interessi e dell’art. 35 bis del D.lgs 
165/2001; 

• in particolare si è richiesta la partecipazione di un referente della Task Force Edilizia Scolastica 
in virtù della cospicua conoscenza in materia di edilizia scolastica maturata in anni di 
collaborazione e confronto con il territorio.  

 
 
Acquisita la disponibilità dei soggetti sottoindicati a far parte del Nucleo di valutazione in oggetto 
 
Ritenuto, quindi, di procedere alla costituzione del Nucleo di valutazione per la selezione delle 
istanze presentate a valere sull’Avviso in oggetto, individuando i seguenti componenti effettivi e 
supplenti: 
 

Componenti effettivi 
 

Ing. Elisa Bogino funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche; 
Arch Gianbruno Verda, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, 
Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche; 
Arch Alfonso Prasso, referente territoriale della Task Force Edilizia Scolastica, nominato 
con nota della “Agenzia per la Coesione Territoriale – NUVEC- Area 1” prot 0029002 
del 16-10-2023 e successiva mail in pari data del referente regionale per Piemonte e Val 
d’Aosta.  
 

Componente supplente:  
Arch Enza Russo, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche. 



 

 
Segreteria:  

Arch Isabella Naselli, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione 
e Monitoraggio delle strutture scolastiche. 

 
 
Dato atto che: 

• per la regolarità delle attività di valutazione dei progetti presentati a valere sul predetto Bando 
non è necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di valutazione, fatta eccezione per 
la prima seduta di insediamento del Nucleo e per l’ultima seduta che devono avvenire in 
plenaria;  

 
• il Nucleo potrà optare anche per una modalità di lavoro a distanza, mediante modalità 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;  
 
• il Nucleo acquisisce i risultati della verifica di ammissibilità dei progetti presentati effettuata a 

cura del personale interno del Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio strutture scolastiche; 

 
Dato infine atto che la partecipazione alle sedute del Nucleo è a titolo gratuito in quanto non sono 
previsti compensi per i componenti e che pertanto il presente provvedimento non prevede oneri a 
carico della Regione Piemonte; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• vista la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'Istruzione, il diritto allo studio 
e la libera scelta educativa); 

• Visto il PianoTriennale di prevenzione della corruzione e trasparenza della Regione 
Piemonte per gli anni 2022- 2024, adottato dalla Regione Piemonte con DGR 1-4936 del 
29/04/2022; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• In armonia con gli indirizzi espressi dalla D.G.R. n. 13-7184 del 12-07-2023.; 
 

DETERMINA  
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
di costituire il Nucleo di Valutazione per la selezione delle istanze progettuali presentate a valere 
sull’Avviso ”Misura sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti 
scolastici” approvato con D.D. n. 405 del 04-08-2023 come integrata con D.D. n. 449 del 31-08-



 

2023; 
 
di nominare, quali componenti, effettivi e supplenti, del Nucleo di valutazione per il Bando in 
argomento i soggetti sotto indicati: 
 

Componenti effettivi 
Ing. Elisa Bogino funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche; 
Arch Gianbruno Verda, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, 
Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche; 
Arch Alfonso Prasso, referente territoriale della Task Force Edilizia Scolastica, nominato 
con nota della “Agenzia per la Coesione Territoriale – NUVEC- Area 1” prot 0029002 
del 16-10-2023 e successiva mail in pari data del referente regionale per Piemonte e Val 
d’Aosta.  

 
Componente supplente:  

Arch Enza Russo, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche. 

 
Segreteria:  

Arch Isabella Naselli, funzionario del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione 
e Monitoraggio delle strutture scolastiche. 

 
di dare atto che:  
 

- non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e pertanto il presente provvedimento 
non prevede oneri a carico della Regione Piemonte ; 
- il Nucleo di valutazione opererà secondo le modalità riportate in narrativa;  
- il termine di conclusione del procedimento per il Bando approvato con i provvedimenti 
sopracitati in premessa è di 60 giorni dal termine ultimo fissato per la presentazione delle 
istanze, come previsto dalla D.G.R. n. 13-7184 del 12-07-2023 
- ll Responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile del Settore A1511C – 
Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione 
regionale Istruzione, formazione e lavoro. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


